Дело № 1-569/2023

74RS0029-01-2023-002258-41

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 декабря 2023 года г.Магнитогорск Челябинской области 

Ленинский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области в составе: председательствующего судьи Землянской А.В. 

при секретаре Зайдуллине Т.Р. 

с участием государственных обвинителей, Исаевой Е.В., Сухановой М.В., Торопченова А.А., Васильева С.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Шашевой Л.Г.,

представителя потерпевшего И.И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, по настоящему уголовному делу содержащегося под домашним арестом с 13 сентября 2022 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 291, ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

На основании распоряжения заместителя главы города Магнитогорска от 06.07.2017 № 201-к лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее Лицо 1) с указанного числа назначен на должность директора Муниципального бюджетного учреждения «Дорожное специализированное учреждение города Магнитогорска» (далее по тексту – МБУ «ДСУ г. Магнитогорска», учреждение), которое является некоммерческой организацией и не имеет основной цели извлечения прибыли.

Учредителем МБУ «ДСУ города Магнитогорска» является муниципальное образование – город Магнитогорск. Функции и полномочия учредителя от имени муниципального образования выполняет администрация города Магнитогорска.

В соответствии с п. 12 Устава МБУ «ДСУ г. Магнитогорска», утвержденным постановлением администрации города от 20.12.2019 № 16049-П (далее по тексту – Устав) МБУ «ДСУ г. Магнитогорска» создано для оказания услуг (выполнения работ) по содержанию объектов недвижимого имущества, других видов имущества, находящихся в собственности муниципального образования, в целях обеспечения эксплуатационно-технического обслуживания объектов, а также содержания объектов, оборудования и прилегающей территории в надлежащем состоянии.

В соответствии с п. 21 Устава для выполнения уставных целей деятельности МБУ «ДСУ г. Магнитогорска» вправе в порядке, установленным действующим законодательством, в том числе, заключать договоры с юридическими и физическими лицами на оказание услуг (выполнение работ).

В соответствии с п. 40 Устава директор учреждения в силу своей компетенции, в числе прочего, осуществляет оперативное руководство деятельностью; без доверенности действует от имени учреждения; заключает сделки, договоры (контракты); утверждает штатное расписание и структуру учреждения; принимает, увольняет работников, утверждает их должностные обязанности; издает приказы, распоряжения, обязательные для исполнения всеми работниками учреждения; обязан соблюдать законодательство РФ, а также обеспечить его выполнение при осуществлении учреждением своей деятельности.

В соответствии с п. 1.1 должностной инструкции директора МБУ «ДСУ г. Магнитогорска», введенной с 01.01.2017, директор бюджетного учреждения относится к категории руководителей. В соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.9 указанной должностной инструкции на директора, помимо прочего, возложены следующие обязанности: руководить в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью бюджетного учреждения; организовывать работу по приемке выполненных работ в объемах и видах, предусмотренных муниципальным заданием, и контролю за качественным выполнением работ; обеспечивать соблюдение законности в деятельности учреждения и осуществлении его хозяйственно-экономических связей и другие обязанности.

В соответствии с п. 3.1, 3.5 должностной инструкции директора МБУ «ДСУ г. Магнитогорска», введенной с 01.01.2017, директор бюджетного учреждения вправе действовать без доверенности от имени учреждения; заключать трудовые договоры (контракты).

В соответствии с Положением о закупках товаров, работ, услуг для нужд МБУ «ДСУ города Магнитогорска», утвержденного постановлением администрации города от 06.03.2014 № 3096-П (с изменениями внесенными постановлением администрации города от 28.12.2018 № 16784-П), закупки в МБУ «ДСУ города Магнитогорска» осуществляются в формах: конкурентных закупок (путем проведения аукциона, конкурса, запроса котировок, запроса предложений), а также неконкурентных закупок (путем закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), закупки с использованием электронного магазина).

На основании распоряжения заместителя главы города Магнитогорска-руководителя аппарата администрации города от 14.01.2022 № 2-к Лицо 1 освобожден от занимаемой должности директора МБУ «ДСУ г. Магнитогорска».

На основании приказа директора МБУ «ДСУ г. Магнитогорска» от 11.10.2019 № 01-664 лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее Лицо 2) принят на работу в указанную организацию в автотранспортный участок – начальником участка.

Приказом директора МБУ «ДСУ г. Магнитогорска» от 09.12.2019 № 01-746 Лицо 2 постоянно переведен на должность главного инженера административного управления МБУ «ДСУ г. Магнитогорска».

В соответствии с п.п. 1.1, 1.7, 1.8, 1.9 должностной инструкции от 01.09.2017, утвержденной директором МБУ «ДСУ г. Магнитогорска», Лицо 2, занимая должность главного инженера, относился к категории руководителей, нес ответственность за результаты и эффективность производственной деятельности учреждения; подчинялся непосредственно директору учреждения, осуществлял руководство управлением по содержанию объектов внешнего благоустройства, административной службы, производственно-техническим отделом; контролировал работу подчиненных, оперативно принимал необходимые решения и прочее.

В соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.25, 2.27 должностной инструкции от 01.09.2017, утвержденной директором МБУ «ДСУ г. Магнитогорска», на Лицо 2, занимающего должность главного инженера, возлагались, в числе прочего, следующие обязанности: непосредственно и через подчиненных руководителей участков, отделов и служб руководить ходом производственно-технологического процесса, организовывать работу по выполнению производственного плана по количественным и качественным показателям производимых работ и услуг, контролировать результаты работы, состояние трудовой и производственной дисциплины; организовывать эффективное использование производственных мощностей, агрегатов, машин, механизмов, оборудования, зданий, сооружений, сетей, коммуникаций; координировать работу всех подчиненных участков, отделов и служб; организовывать разработку, пересмотр и изучение должностных, технологических и производственных инструкций подчиненным персоналом и контролировать их соблюдение; возглавлять комиссию по приемке выполненных работ и другие обязанности.

Приказом директора МБУ «ДСУ города Магнитогорска» от 21.12.2021 № 01-1371 Лицо 2 уволен с 31.12.2021 с должности главного инженера МБУ «ДСУ г. Магнитогорска».

Таким образом, Лицо 1 в период с 06.07.2017 по 14.01.2022, а Лицо 2 в период с 09.12.2019 по 31.12.2021, занимая должности директора МБУ «ДСУ г. Магнитогорска» и главного инженера МБУ «ДСУ г. Магнитогорска», соответственно, постоянно выполняли организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, то есть являлись должностными лицами.

Приказом и.о. директора Муниципального предприятия «Магнитогорскинвестстрой» города Магнитогорска (далее по тексту – МП «МИС», «предприятие») № 01-104 от 27.12.2021 Лицо 2 принят в указанную организацию с 01.01.2022 на должность главного инженера в административное управление, с Лицо 2 заключен трудовой договор № 104 от 27.12.2021.

МП «МИС» является коммерческой организацией и создано для извлечения прибыли; в целях необходимости использования имущества, приватизация которого запрещена, а также осуществления деятельности в целях решения социальных задач (в том числе реализация определенных товаров и услуг по минимальным ценам); предметом деятельности является: управление муниципальным имуществом, осуществление хозяйственной деятельности с целью извлечения прибыли и обеспечение производственного и социального развития предприятия.

В соответствии с п. 15 Устава МП «МИС», утвержденного постановлением администрации города Магнитогорска от 10.03.2021 № 2548-П (далее по тексту – «Устав»), МП «МИС» осуществляет следующие виды деятельности: выполнение подрядных работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства; осуществление функций заказчика по проектированию, строительству, реконструкции, ремонту объектов капитального строительства и реконструкции, внешнего благоустройства, инженерной инфраструктуры; осуществление технического надзора и контроля качества выполнения работ, оказания услуг; содержание, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения, в том числе внутриквартальных, элементов обустройства автомобильных дорог, тротуаров, искусственных сооружений на них, а также проведение текущего ямочного ремонта автомобильных дорог, отсыпку дорог; санитарное содержание улиц, тротуаров, дворовых территорий, скверов, газонов в зимний и летний периоды и расположенных на них объектов внешнего благоустройства; озеленение объектов внешнего благоустройства (кошение газонов, уборка травы, стрижка и омолаживание живой изгороди, вырезка поросли, прополка, рыхление и полив растений, высадка деревьев, корчевание, посадка и уборка цветников, очистка тротуаров, снос, кронирование и подрезка деревьев, погрузка и вывоз порубочного материала, благоустройство территории, в том числе асфальтирование, мощение откосов камнем и плитами с устройством упоров, вывоз мусора, твердых и жидких отходов, осуществление контроля производства, качества и сроков выполнения работ юридическими и физическими лицами и прочее.

В соответствии с п. 30 Устава предприятие для достижения уставных целей имеет право, в том числе, совершать сделки, не запрещенные законодательством.

В соответствии с п.п. 33, 34 Устава предприятие возглавляет директор, который, помимо прочего, совершает сделки, организует работу предприятия, утверждает структуру и штатное расписание предприятия, осуществляет прием на работу и увольнение работников, издает приказы.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.7 должностной инструкции, утвержденной директором МП «МИС» 01.01.2022 Лицо 2, занимая должность главного инженера МП «МИС» относился к категории руководителей и нес ответственность за результаты и эффективность производственной деятельности предприятия; подчинялся непосредственно директору предприятия.

В соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.27 должностной инструкции, утвержденной директором МП «МИС» 01.01.2022 на Лицо 2, занимавшего должность главного инженера МП «МИС», возлагались следующие обязанности: непосредственно, а также через подчиненных руководителей участков, отделов и служб, руководить ходом производственно-технологического процесса; организовывать ритмичную работу по выполнению производственного плана по количественным и качественным показателям производимых работ и услуг, контролировать результаты их работы, состояние трудовой и производственной дисциплины; координировать работу всех подчиненных участков, отделов и служб, выявлять и принимать меры к устранению недостатков в процессе производства; организовывать эффективное использование трудовых мощностей, агрегатов, машин, механизмов, оборудования, зданий, сооружений, сетей, коммуникаций; возглавлять комиссию по приемке выполненных работ, нести ответственность за полноту и достоверность контрольно принятых объемов и видов работ и другие обязанности.

В соответствии с п.п. 3.1, 3.9 должностной инструкции, утвержденной директором МП «МИС» 01.01.2022 Лицо 2, занимая должность главного инженера МП «МИС», был вправе: давать необходимые указания по ходу производственного процесса подчиненному персоналу; в пределах своей компетенции давать заключения и визировать распорядительные документы, положения и инструкции, имеющие отношение к предприятию, до представления их на подпись директору.

Распоряжением главы города Магнитогорска № 5-К от 17.01.2022 Лицо 2 с указанного числа назначен на должность директора МП «МИС», с Лицо 2 заключен трудовой договор № 15 от 17.01.2022.

В соответствии с п. 8, 9 трудового договора № 15 от 17.01.2022 Лицо 2, как руководитель предприятия является единоличным исполнительным органом предприятия. Имеет право действовать без доверенности от имени предприятия, в том числе представлять его интересы; совершать сделки от имени предприятия, в порядке установленном законодательством Российской Федерации; утверждать структуру и штаты предприятия; осуществлять прием на работу работников предприятия, заключать с ними, изменять и прекращать трудовые договоры, издавать приказы; применять меры поощрения, материальной и дисциплинарной ответственности; в пределах своих полномочий издавать локальные нормативные акты (приказы; распоряжения) и давать указания, обязательные для всех работников предприятия, утверждать правила внутреннего трудового распорядка предприятия.

В соответствии с п. 10 трудового договора № 15 от 17.01.2022 Лицо 2, как руководитель предприятия был обязан: добросовестно и разумно руководить предприятием, организовывать деятельность предприятия, осуществлять иные полномочия, установленные законодательством РФ, Уставом предприятия и трудовым договором; при исполнении своих обязанностей руководствоваться законодательством РФ, Уставом предприятия и трудовым договором; соблюдать финансовую дисциплину; совершать сделки, в которых имеется его заинтересованность только с согласия работодателя; сообщать работодателю о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

В соответствии с п. 11 трудового договора № 15 от 17.01.2022 Лицо 2, как руководитель предприятия не вправе быть учредителем (участником) юридического лица, занимать должности и заниматься другой оплачиваемой деятельностью в государственных органах, органах местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организациях, заниматься предпринимательской деятельностью, быть единоличным исполнительным органом или членом коллегиального исполнительного органа коммерческой организации.

В соответствии с п.п. 1.2, 2.1-2.27, 3.1-3.17 должностной инструкции директора МП «МИС», утвержденной 01.01.2022, Лицо 2, занимая должность директора, относится к категории руководителей и, в числе прочего, обязан руководить в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия; организовывать работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений и производственных единиц; обеспечивать выполнение предприятием всех обязательств перед поставщиками, заказчиками и кредиторами, в рамках заключенных муниципальных контрактов и иных гражданско-правовых договоров; решать вопросы финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности предприятия; обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех обязательств предприятия, вытекающих из договоров и соглашений, заключенных предприятием; соблюдать финансовую дисциплину. Также, Лицо 2, занимая должность директора вправе заключать договоры от имени предприятия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, издавать локальные нормативные акты (приказы, распоряжения) и давать указания, обязательные для всех работников предприятия и прочее.

Таким образом, Лицо 2 в период времени с 01.01.2022 до 17.01.2022, а также с 17.01.2022 по 13.09.2022 занимая должности главного инженера МП «МИС» и директора МП «МИС», соответственно, постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

Распоряжением главы города Магнитогорска № 4-К от 17.01.2022 Лицо 1 принят на муниципальную службу и назначен с указанного числа на должность заместителя главы города Магнитогорска, в тот же день между администрацией города, в лице главы города Магнитогорска ФИО2 и Лицо 1 заключен трудовой договор № 14 от 17.01.2022.

В соответствии с п. 8 трудового договора № 14 от 17.01.2022 Лицо 1, как муниципальный служащий, обязан исполнять обязанности муниципального служащего, предусмотренные Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом «О противодействий коррупции», соблюдать ограничения, требования к служебному поведению муниципального служащего, не нарушать запреты, связанные с муниципальной службой, установленные Федеральным законом «О противодействии коррупции», Кодексом этики и правил делового поведения муниципального служащего администрации города Магнитогорска.

В соответствии с должностной инструкцией ДИ № 0-116 от 17.01.2022, утвержденной того же числа главой города Магнитогорска, Лицо 1, занимая должность заместителя главы города Магнитогорска являлся муниципальным служащим, замещающим высшую должность муниципальной службы, видом профессиональной деятельности которого являлось регулирование городского хозяйства. При этом Лицо 1, занимая должность заместителя главы города Магнитогорска, выполнял, помимо прочего, следующие функциональные обязанности: решал вопросы формирования и реализации на территории города государственной политики в отраслях жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, транспорта, энергетики и связи; решал вопросы в области охраны окружающей среды и экологического контроля на территории города; координировал и организовывал разработку и реализацию программ газификации, энергосбережения, развития дорожного хозяйства и инфраструктуры, жилищно-коммунального хозяйства города Магнитогорска; координировал деятельность управления охраны окружающей среды и экологического контроля администрации города, управления транспорта и коммунального хозяйства; осуществлял контроль за деятельностью подведомственных организаций; издавал распоряжения администрации города в отношении подведомственных муниципальных учреждений; осуществлял контроль деятельности организаций, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет администрация города (по вопросам относящимся к его компетенции) и другие обязанности.

Таким образом, Лицо 1 в период с 17.01.2022 по 13.09.2022 занимая должность заместителя главы города Магнитогорска, на основании вышеизложенных нормативно-правовых актов и локальных правовых актов администрации г. Магнитогорска был наделен на постоянной основе функциями представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в органе местного самоуправления, то есть являлся должностным лицом.

ФИО1, будучи заинтересованный в создании и стабильном развитии собственного бизнеса в период времени с 01.05.2020 до 15.07.2020 намеревался осуществлять коммерческую деятельность на территории города Магнитогорска, и Челябинской области, направленную на систематическое получение прибыли, материальном обогащении, извлечении прибыли. При этом ФИО1 намеревался, использовать родственные отношения с Ш.В.П. и В(К)В.С. и зарегистрировать указанных лиц в качестве индивидуальных предпринимателей, а также от имени Ш.А.Н. учредить юридическое лицо. О своем намерение ФИО1 сообщил Лицо 2, с которым поддерживал приятельские отношения, уточнив, что планирует заключения договоров на выполнение работ (оказание услуг) с различными организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории города Магнитогорска, в том числе, с МБУ «ДСУ г. Магнитогорска» от имени выше указанных лиц.

У Лицо 2 осознававшего, что деятельность ФИО1 будет прибыльной, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на получение от ФИО1 лично взятки в виде денег, в особо крупном размере. 

В период времени с 01.05.2020 до 15.07.2020 на территории города Магнитогорска Лицо 2 сообщил Лицо 1, занимаемому должность директора МБУ «ДСУ города Магнитогорска», о намерении ФИО1 осуществлять предпринимательскую деятельность и предложил совместно лично получить от ФИО1 взятку в виде денег, в особо крупном размере, за общее покровительство ФИО1, за совершение входящих в их служебные полномочия действий, бездействия, а именно: в приоритетном порядке заключать договоры с подконтрольными ФИО1 индивидуальными предпринимателями и юридическим лицом; после выполнения работ по договорам производить оплату в первоочередном порядке в полном объеме, в том числе путем дачи указаний подчиненным работникам; подписывать акты приема выполненных работ, в том числе, выполненных не в полном объеме; создавать условия, при которых контракты на выполнение работ будут заключаться исключительно с подконтрольными ФИО1 индивидуальными предпринимателями и организацией; использовать авторитет и иные возможности занимаемой должности для оказания воздействия на других должностных лиц в целях совершения ими указанных действий (бездействия) по службе в пользу ФИО1 и подконтрольных ему индивидуальных предпринимателей и организации; совершать иные действия в пользу ФИО1 и подконтрольных ему индивидуальных предпринимателей и организации, в том числе незаконные, а в последующем лично получать в качестве взятки часть денежных средств от полученной ФИО1 прибыли, поделив полученные денежные средства между собой.

Лицо 1, из корыстных побуждений, находясь в указанное время и месте, на предложение Лицо 2 о получении группой лиц по предварительному сговору взятки в виде денег в особо крупном размере от ФИО1 согласился. 

При этом Лицо 2 и Лицо 1, для достижения своей преступной цели распределили между собой преступные роли.

Реализуя свой совместный преступный умысел Лицо 2, действуя совместно и согласованно с Лицо 1, то есть группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.05.2020 до 15.07.2020, находясь на территории города Магнитогорска, предложил ФИО1 заключать с подконтрольными ему индивидуальными предпринимателями и юридическим лицом договоры с МБУ «ДСУ города Магнитогорска» на выполнение работ, выдвинув последнему требование о передаче ему (Лицо 2) и Лицо 1 взятки в виде денег от получаемой ФИО1 прибыли от занятия предпринимательской деятельностью.

В свою очередь, у ФИО1, для получения систематических и гарантированных заказов со стороны МБУ «ДСУ города Магнитогорска» на выполнение работ на территории г. Магнитогорска, и осознавая, что положительные результаты его деятельности зависит от должностных лиц – Лицо 1 и Лицо 2, в период с 01.05.2020 до 15.07.2020 на территории города Магнитогорска, и Челябинской области, возник преступный умысел на дачу взятки лично должностным лицам – директору МБУ «ДСУ города Магнитогорска» Лицо 1 и главному инженеру МБУ «ДСУ города Магнитогорска» Лицо 2 за общее покровительство, совершение последними действий (бездействия) входящих в их служебные полномочия, совершение незаконных действий, способствование в силу своего должностного положения совершению действий и бездействия в его пользу и в пользу подконтрольных ему организации и индивидуальных предпринимателей.

Кроме того, при достижении договоренности о передаче и получении взятки Лицо 1, Лицо 2 и ФИО1 достоверно осознавалось принятие на себя Лицо 1 и Лицо 2 вышеуказанных обязательств в течение неопределенного продолжительного периода времени пребывания Лицо 1 в должности директора МБУ «ДСУ города Магнитогорска», а Лицо 2 в должности главного инженера МБУ «ДСУ города Магнитогорска», а также на иных должностях, занимая которые Лицо 1 и Лицо 2 могут совершать вышеуказанные действия, в том числе незаконные, и бездействие в пользу ФИО1.

Реализуя задуманное, по инициативе ФИО1, индивидуальный предприниматель В(К)В.С. зарегистрирована 15.07.2020 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Челябинской области, основным видом деятельности которой являлось перевозка грузов неспециализированными автотранспортными средствами, а дополнительным видом деятельности - перевозка грузов специализированными автотранспортными средствами; аренда и лизинг грузовых транспортных средств.

Индивидуальный предприниматель Ш.В.П. зарегистрирована 12.02.2021 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Челябинской области, основным видом деятельности которой являлось перевозка грузов неспециализированными автотранспортными средствами, а дополнительным видом деятельности - перевозка грузов специализированными автотранспортными средствами; аренда и лизинг грузовых транспортных средств.

ООО «Вектор-СД» зарегистрировано 19.04.2021 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Челябинской области по адресу: 

<

...>, основным видом деятельности данного юридического лица являлось осуществление любого вида деятельности, не запрещенного законом, с целью извлечения прибыли.

При этом ФИО1, используя родственные отношения с Ш.В.П., В(К)В.С., Ш.А.Н., являющимся учредителем (участником) ООО «Вектор-СД», в том числе через подконтрольных ему лиц, фактически управлял деятельностью ИП Ш.В.П., ИП В(К)В.С. и ООО «Вектор-СД», имел возможность определять действия по управлению имуществом и денежными средствами, а также давать указания, обязательные для исполнения сотрудниками вышеуказанных индивидуальных предпринимателей и юридического лица, то есть реально управлять деятельностью ИП Ш.В.П., ИП В(К)В.С. и ООО «Вектор-СД».

После этого, во исполнение совместного преступного умысла Лицо 1 и Лицо 2 на получение взятки и умысла ФИО1 на дачу взятки и достигнутой договоренности были заключены следующие договоры:

- договор на оказание услуг по перевозке груза специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 414/20-МБУ от 27.07.2020, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ИП В(К)В.С. в г. Магнитогорске на сумму 399 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 4 от 17.08.2020 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 112 000 рублей; акт № 8 от 31.08.2020 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 168 000 рублей; акт № 12 от 30.09.2020 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 119 000 рублей. Принятые работы оплачены в полном объеме 29.09.2020 и 16.10.2020.

- договор на оказание услуг по перевозке груза специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 494/20-МБУ от 15.09.2020, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ИП В(К)В.С. в г. Магнитогорске на сумму 399 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 13 от 30.09.2020 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 7 000 рублей; акт № 17 от 31.10.2020 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 280 000 рублей; акт № 20 от 30.11.2020 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 112 000 рублей. Принятые работы оплачены в полном объеме 16.10.2020, 27.11.2020 и 28.12.2020.

- договор на оказание услуг по перевозке груза специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 583/20-МБУ от 26.10.2020, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ИП В(К)В.С. в г. Магнитогорске на сумму 350 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 21 от 30.11.2020 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 112 000 рублей; акт № 22 от 23.12.2020 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 238 000 рублей. Принятые работы оплачены 28.12.2020 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по перевозке груза специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 681/20-МБУ от 14.12.2020, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ИП В(К)В.С. в г. Магнитогорске на сумму 350 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 23 от 23.12.2020 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 210 000 рублей. Принятые работы оплачены 28.12.2020 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по перевозке груза специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 26/21-МБУ от 25.01.2021, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ИП В(К)В.С. в г. Магнитогорске на сумму 399 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 1 от 31.01.2021 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 140 000 рублей; акт № 2 от 28.02.2021 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 231 000 рублей; акт № 4 от 31.03.2021 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 28 000 рублей. Принятые работы оплачены 25.02.2021, 25.03.2021 и 27.04.2021 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по перевозке груза специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 84/21-МБУ от 25.02.2021, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ИП В(К)В.С. в г. Магнитогорске на сумму 399 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 5 от 31.03.2021 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 322 000 рублей; акт № 8 от 29.04.2021 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 77 000 рублей. Принятые работы оплачены 27.04.2021 и 19.05.2021 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по перевозке груза специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 184/21-МБУ от 13.04.2021, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ИП В(К)В.С. в г. Магнитогорске на сумму 399 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 9 от 29.04.2021 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 203 000 рублей; акт № 11 от 31.05.2021 исполнитель ИП В(К)В.С. сдал, а заказчик – МБУ ДСУ города Магнитогорска в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 196 000 рублей. Принятые работы оплачены 19.05.2021 и 30.06.2021 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по перевозке груза специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 126/21-МБУ от 16.03.2021, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ИП Ш.В.П. в г. Магнитогорске на сумму 399 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 2 от 31.03.2021 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 49 000 рублей; акт № 4 от 29.04.2021 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 350 000 рублей. Принятые работы оплачены 27.04.2021 и 19.05.2021 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по перевозке груза специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 243/21-МБУ от 30.04.2021, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ИП Ш.В.П. в г. Магнитогорске на сумму 399 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 7 от 31.05.2021 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 399 000 рублей. Принятые работы оплачены 30.06.2021 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по перевозке груза (веток, мусора, отходов 5 класса опасности) специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 2021.71766 296/21-МБУ от 25.05.2021, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ИП Ш.В.П. в г. Магнитогорске на сумму 4200 000 рублей (25.10.2021 подписано дополнительное соглашение между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице и.о. директора Лицо 2 и ИП Ш.В.П. согласно которому объем оказываемых услуг и сумма по договору увеличены). После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 15 от 31.05.2021 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 244 800 рублей; акт № 17 от 30.06.2021 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 770 400 рублей; акт № 30 от 31.07.2021 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 1008 000 рублей; акт № 46 от 31.08.2021 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 842 400 рублей; акт № 56 от 30.09.2021 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 626 400 рублей; акт № 66 от 01.11.2021 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице и.о. директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 756 000 рублей; акт № 77 от 30.11.2021 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 417 600 рублей; акт № 80 от 24.12.2021 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 604 200 рублей. Принятые работы оплачены 22.06.2021, 29.07.2021, 13.08.2021, 08.09.2021, 24.09.2021, 29.10.2021, 19.11.2021, 21.12.2021 и 28.12.2021 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по выполнению работ по установке пешеходных ограждений № 2021.76655 302/21-МБУ от 31.05.2021, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 в г. Магнитогорске на сумму 2038 620 рублей (28.09.2021 подписано дополнительное соглашение между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице и.о. директора Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице директора ФИО1 согласно которому объем оказываемых услуг и сумма по договору увеличены). После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 2 от 30.06.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 128 710 рублей; акт № 5 от 31.07.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 151 890 рублей; акт № 8 от 31.08.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 716 140 рублей; акт № 10 от 30.09.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 731 390 рублей; акт № 12 от 01.11.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице и.о. директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 202 520 рублей; акт № 14 от 30.11.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 204 350 рублей; акт № 17 от 24.12.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 350 750 рублей. Принятые работы оплачены 29.07.2021, 08.09.2021, 24.09.2021, 01.11.2021, 22.11.2021, 17.12.2021 и 29.12.2021 в полном объеме.

- договор по оказанию услуг по выполнению работ по установке пешеходных знаков № 323/21-МБУ от 07.06.2021, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 в г. Магнитогорске на сумму 400 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 1 от 30.06.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 137 500 рублей; акт № 3 от 31.07.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 262 500 рублей. Принятые работы оплачены 29.07.2021 и 07.09.2021 в полном объеме.

- договор по оказанию услуг по выполнению работ по установке пешеходных знаков № 403/21-МБУ от 09.07.2021, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 в г. Магнитогорске на сумму 400 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 4 от 31.07.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1принял работы на общую сумму 310 000 рублей. Принятые работы оплачены 07.09.2021 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по выполнению работ по установке табличек № 469/21-МБУ от 09.08.2021, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 в г. Магнитогорске на сумму 399 288 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 6 от 31.08.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 218 440 рублей; акт № 11 от 01.11.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице и.о. директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 180 848 рублей. Принятые работы оплачены 22.09.2021 и 22.11.2021 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по установке стоек и обшивку листом контейнерных площадок № 474/21-МБУ от 12.08.2021, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 в г. Магнитогорске на сумму 340 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 9 от 30.09.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 340 000 рублей. Принятые работы оплачены 01.11.2021 в полном объеме.

- договор на выполнение работ по санитарной обрезке деревьев и расчистке поросли № 495/21-МБУ от 16.08.2021, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 в г. Магнитогорске на сумму 200 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 7 от 31.08.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 200 000 рублей. Принятые работы оплачены 22.09.2021 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по установке стоек, знаков и информационных табличек № 567/21-МБУ от 30.09.2021, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 1 и ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 в г. Магнитогорске на сумму 399 969 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 13 от 30.11.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 281 940 рублей. Принятые работы оплачены 17.12.2021 в полном объеме.

- договор на оказание услуг на выполнение работ по замене и установке дорожных знаков № 625/21-МБУ от 27.10.2021, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице ФИО1 в г. Магнитогорске на сумму 399 840 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 15 от 30.11.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 211 680 рублей. Принятые работы оплачены 17.12.2021 в полном объеме.

- договор на оказание услуг на выполнение работ по замене и установке дорожных знаков № 627/21-МБУ от 01.11.2021, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. в г. Магнитогорске на сумму 399 840 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 16 от 15.12.2021 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. сдал, а заказчик – МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в лице директора Лицо 1 принял работы на общую сумму 150 080 рублей. Принятые работы оплачены 28.12.2021 в полном объеме.

Постановлением главы города Магнитогорска от 14.01.2022 № 231-П МБУ «ДСУ города Магнитогорска» ликвидировано, работники МБУ «ДСУ города Магнитогорска» приняты на работу в МП «МИС». Лицо 2 с 01.01.2022 назначен на должность главного инженера МП «МИС», а с 17.01.2022 назначен на должность директора МП «МИС», а Лицо 1 с 17.01.2022 назначен на должность заместителя главы города Магнитогорска.

При этом, Лицо 2, Лицо 1 и ФИО1, в связи с ранее достигнутой договоренностью о передаче и получении взятки, достоверно осознавалось продолжение исполнения обязательств своих в течение неопределенного продолжительного периода времени пребывания Лицо 1 в должности заместителя главы города Магнитогорска, а Лицо 2 в должностях главного инженера МП «МИС» и директора МП «МИС».

Кроме того, в связи с назначением на должность главного инженера МП «МИС», а в последующем директора МП «МИС» Лицо 2, продолжая исполнять вышеуказанный совместный и согласованный преступный умысел, согласно отведенной ему роли, должен был осуществлять взаимодействие с ФИО1, получать от последнего денежные средства, передаваемые в качестве взятки, совершать в интересах ФИО1 действия (бездействие), входящие в его должностные полномочия, а именно заключать сделки с ФИО1 и подконтрольными ему вышеуказанными индивидуальными предпринимателями и организацией, после выполнения ФИО1 и подконтрольными ему указанными индивидуальными предпринимателями и организацией работ (в том числе выполненных не в полном объеме) принимать их, подписывая соответствующие акты, а также подписывать иные финансово-хозяйственные документы, использовать авторитет, значимость и иные возможности занимаемой должности, достаточные как для совершения действий и бездействия, которым он мог способствовать в силу должностного положения, так и для оказания общего покровительства по службе ФИО1 и подконтрольным ему вышеуказанным индивидуальным предпринимателям и организации, создания условий для заключения договоров с подконтрольными ФИО1 индивидуальными предпринимателями и организации, осуществления контроля за деятельностью МП «МИС» для обеспечения не допущения совершения должностными лицами и иными работниками учреждения, зависимых от Лицо 2 в силу его должностного положения и наличия у него административно-хозяйственных и организационно-распорядительных полномочий, действий и бездействия, а также не принятия ими иных решений, влекущих неблагоприятные для ФИО1 и подконтрольных ему индивидуальных предпринимателей и организации последствия, предъявления необоснованных и надуманных претензий к качеству и объему выполненных работ, либо несвоевременную оплату выполненных и принятых работ, что, безусловно, негативно отразилось бы на деловой репутации, стабильности, эффективности и рентабельности деятельности ФИО1 и подконтрольных ему индивидуальным предпринимателям и организации, а также получаемой ФИО1 прибыли.

Лицо 1, в связи с назначением на должность заместителя главы города Магнитогорска, продолжая исполнять вышеуказанный совместный и согласованный преступный умысел, согласно отведенной ему роли, должен был использовать авторитет, значимость и иные возможности занимаемой должности, достаточные как для совершения действий и бездействия, которым он мог способствовать в силу должностного положения, так и для оказания общего покровительства по службе ФИО1 и подконтрольным ему вышеуказанным индивидуальным предпринимателям и организации, осуществления контроля за деятельностью подведомственных ему управлений администрации города Магнитогорска, МП «МИС», для обеспечения не допущения совершения должностными лицами и иными работниками учреждений, зависимых от Лицо 1 в силу его должностного положения и наличия у него административно-хозяйственных и организационно-распорядительных полномочий, действий и бездействия, а также не принятия ими иных решений, влекущих неблагоприятные для ФИО1 и подконтрольных ему индивидуальных предпринимателей и организации последствия, предъявления необоснованных и надуманных претензий к качеству и объему выполненных работ, либо несвоевременную оплату выполненных и принятых работ, что, безусловно, негативно отразилось бы на деловой репутации, стабильности, эффективности и рентабельности деятельности ФИО1 и подконтрольных ему индивидуальным предпринимателям и организации, а также получаемой ФИО1 прибыли.

Также, умыслом Лицо 1 и Лицо 2 продолжало охватываться, помимо совершения вышеуказанного, совершение незаконных действий в пользу ФИО1 и подконтрольных ему индивидуальных предпринимателей и организации, а именно подписание актов приема выполненных не в полном объеме работ и их оплата, а также иных незаконных действий.

В продолжение исполнения совместного преступного умысла Лицо 1 и Лицо 2 на получение взятки и умысла ФИО1 на дачу взятки были заключены следующие договоры и подписаны по их исполнению акты выполненных работ: 

- договор на оказание услуг по перевозке груза специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 06/22 от 10.01.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице и.о. директора М.Н.А. и ИП Ш.В.П. в г. Магнитогорске на сумму 497 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 3 от 31.01.2022 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 252 000 рублей; акт № 11 от 01.03.2022 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 182 000 рублей; акт № 23 от 31.03.2022 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 63 000 рублей. Принятые работы оплачены 04.02.2022, 14.03.2022 и 07.04.2022 в полном объеме.

- договор на выполнение работ по установке пешеходных ограждений ОП-2 № 41/22 от 28.01.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. в г. Магнитогорске на сумму 499 260 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 1 от 31.01.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 499 260 рублей. Принятые работы оплачены 04.02.2022 в полном объеме.

- договор на выполнение работ по установке пешеходных ограждений ОП-2 № 69/22 от 14.02.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. в г. Магнитогорске на сумму 499 260 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 2 от 01.03.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 499 260 рублей. Принятые работы оплачены 14.03.2022 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по перевозке груза специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 126/22 от 11.03.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ИП Ш.В.П. в г. Магнитогорске на сумму 497 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 24 от 31.03.2022 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 154 000 рублей; акт № 41 от 30.04.2022 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 343 000 рублей. Принятые работы оплачены 07.04.2022 и 12.05.2022 в полном объеме.

- договор на выполнение работ по установке пешеходных ограждений ОП-2 № 208/22 от 12.03.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. в г. Магнитогорске на сумму 499 260 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 5 от 19.04.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 499 260 рублей. Принятые работы оплачены 26.04.2022 в полном объеме.

- договор на выполнение работ по демонтажу пешеходных ограждений в Орджоникидзевском районе города Магнитогорска № 139/22 от 15.03.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. в г. Магнитогорске на сумму 499 260 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 4 от 31.03.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 197 100 рублей. Принятые работы оплачены 07.04.2022 в полном объеме.

- договор на выполнение работ по установке пешеходных ограждений ОП-2 № 151/22 от 21.03.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. в г. Магнитогорске на сумму 499 260 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 3 от 31.03.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 499 260 рублей. Принятые работы оплачены 07.04.2022 в полном объеме.

- договор на выполнение работ № 217/22 от 15.04.2022, заключенный между ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. и МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 в г. Магнитогорске на сумму 165 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 6 от 30.04.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 165 000 рублей. Принятые работы оплачены 12.05.2022 в полном объеме.

- договор на выполнение работ по установке пешеходных ограждений ОП-2 № 270/22 от 26.04.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. в г. Магнитогорске на сумму 499 260 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 7 от 30.04.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 499 260 рублей. Принятые работы оплачены 12.05.2022 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по перевозке груза специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 271/22 от 26.04.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ИП Ш.В.П. в г. Магнитогорске на сумму 497 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 42 от 30.04.2022 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 91 000 рублей; акт № 53 от 31.05.2022 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 406 000 рублей. Принятые работы оплачены 17.05.2022 и 07.06.2022 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по перевозке груза специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 306/22 от 13.05.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ИП Ш.В.П. в г. Магнитогорске на сумму 497 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 54 от 01.06.2022 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МП «МИС» принял работы на общую сумму 343000 рублей; акт № 60 от 31.06.2022 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 154 000 рублей. Принятые работы оплачены 07.06.2022 и 05.07.2022 в полном объеме.

- договор на выполнение работ по установке пешеходных ограждений ОП-2 № 307/22 от 13.05.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице Белка А.А. в г. Магнитогорске на сумму 499 260 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 8 от 01.06.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 499 260 рублей. Расчет произведен по предоплате 25.05.2022 в полном объеме.

- договор на услугу по нанесению разметки 1.14.1 № 360/22 от 16.05.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. в г. Магнитогорске на сумму 440000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 11 от 31.05.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 281 380 рублей; акт № 15 от 30.06.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 158 620 рублей. Принятые работы оплачены 07.06.2022 и 05.07.2022 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по выполнению работ по установке пешеходных ограждений № 2022.68154 348/22 от 20.05.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. в г. Магнитогорске на сумму 1710 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 9 от 31.05.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 259 920 рублей; акт № 18 от 30.06.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 590 520 рублей; акт № 14 от 30.06.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 409 640 рублей; акт № 23 от 31.08.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 47 880 рублей. Принятые работы оплачены 07.06.2022, 05.07.2022, 19.07.2022 и 06.09.2022 в полном объеме.

- договор на выполнение работ по скосу и уборке травы № 363/22 от 27.05.2022, заключенный между МБУ «ДСУ города Магнитогорска» МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. в г. Магнитогорске на сумму 522 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 10 от 31.05.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 154 680 рублей; акт № 12 от 15.06.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 367 320 рублей. Принятые работы оплачены 07.06.2022 и 22.06.2022 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по перевозке груза специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 385/22 от 08.06.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице и.о. директора М.Н.А. и ИП Ш.В.П. в г. Магнитогорске на сумму 497 000 рублей. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 61 от 30.06.2022 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 497 000 рублей. Принятые работы оплачены 05.07.2022 в полном объеме.

- договор на выполнение работ по скосу и уборке травы № 403/22 от 15.06.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. в г. Магнитогорске. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 13 от 30.06.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 1045 350 рублей; акт № 19 от 30.06.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 1499 400 рублей; акт № 20 от 31.07.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 52 600 рублей; акт № 25 от 31.08.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 1371850 рублей. Принятые работы оплачены 05.07.2022, 19.07.2022, 19.08.2022 и 06.09.2022 в полном объеме.

- договор на оказание услуг по перевозке груза специализированным автомобилем (Синегорец) в черте г. Магнитогорска № 412/22 от 23.06.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ИП Ш.В.П. в г. Магнитогорске. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 62 от 30.06.2022 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 126 000 рублей; акт № 70 от 30.06.2022 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 602 000 рублей; акт № 81 от 31.08.2022 исполнитель ИП Ш.В.П. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 301 000 рублей. Принятые работы оплачены 05.07.2022, 19.07.2022 и 06.09.2022 в полном объеме.

- договор на услугу по нанесению разметки 1.14.1 № 413/22 от 23.06.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. в г. Магнитогорске. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 16 от 30.06.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 201 410 рублей; акт № 17 от 30.06.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 609 950 рублей; акт № 21 от 31.07.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 28 490 рублей; акт № 24 от 31.08.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 962 368 рублей. Принятые работы оплачены 05.07.2022, 15.07.2022, 19.08.2022 и 06.09.2022 в полном объеме. 

- договор на выполнение работ по содержанию зеленых насаждений № 467/22 от 08.08.2022, заключенный между МП «Магнитогорскинвестстрой» г. Магнитогорска в лице Лицо 2 и ООО «Вектор-СД» в лице Б.А.А. в г. Магнитогорске. После исполнения указанного договора подписаны следующие акты выполненных работ: акт № 22 от 31.08.2022 исполнитель ООО «Вектор-СД» в лице директора Б.А.А. сдал, а заказчик – МП «МИС» в лице директора Лицо 2 принял работы на общую сумму 635126, 59 рублей. Принятые работы оплачены 06.09.2022 в полном объеме.

При этом, Лицо 1 и Лицо 2, действуя умышленно, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно своим преступным ролям, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, а также на территории города Магнитогорска, в разные дни в период с 30.06.2021 по 01.06.2022, подписывая вышеуказанные акты выполненных работ по договорам №№ 2021.76655 302/21-МБУ от 31.05.2021, 41/22 от 28.01.2022, 69/22 от 14.02.2022; 208/22 от 12.03.2022; 151/22 от 21.03.2022, 270/22 от 26.04.2022 и 307/22 от 13.05.2022 достоверно знали о том, что в нарушение требований технических заданий, являющихся приложениями к указанным договорам, наряду с новыми ограждениями также устанавливались ограждения, бывшие в использовании, и полноценно не бетонировались, тем самым принимали выполненные не в полном объеме работы ненадлежащего качества. 

Помимо этого Лицо 2, действуя умышленно, совместно и согласованно с Лицо 1, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, а также на территории города Магнитогорска, в разные дни в период времени с 31.01.2022 по 01.06.2022, подписывая вышеуказанные акты выполненных работ по договорам №№ 41/22 от 28.01.2022, 69/22 от 14.02.2022; 208/22 от 12.03.2022; 151/22 от 21.03.2022, 270/22 от 26.04.2022 и 307/22 от 13.05.2022 достоверно знал о том, что в нарушение требований указанных договоров и технических заданий, являющихся приложениями к указанным договорам, установленные пешеходные ограждения не имеют сертификатов соответствия, тем самым принимал работы ненадлежащего качества.

Кроме того, Лицо 2 действуя умышленно, совместно и согласованно с Лицо 1, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, а также на территории города Магнитогорска, в разные дни в период с 17.01.2022 по 13.09.2022 давал указания главному бухгалтеру МП «МИС» ФИО3 производить в первоочередном порядке в минимальные сроки оплату по договорам №№ 06/22 от 10.01.2022, 41/22 от 28.01.2022, 69/22 от 14.02.2022, 126/22 от 11.03.2022, 208/22 от 12.03.2022, 139/22 от 15.03.2022, 151/22 от 21.03.2022, 217/22 от 15.04.2022, 270/22 от 26.04.2022, 271/22 от 26.04.2022, 306/22 от 13.05.2022, 307/22 от 13.05.2022, 360/22 от 16.05.2022, 2022.68154 348/22 от 20.05.2022; 363/22 от 27.05.2022, 385/22 от 08.06.2022, 403/22 от 15.06.2022, 412/22 от 23.06.2022, 413/22 от 23.06.2022, 467/22 от 08.08.2022.

Помимо этого Лицо 2, действуя группой лиц по предварительному с Лицо 1, согласно отведенной ему роли, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, а также на территории города Магнитогорска, в один из дней февраля-марта 2022 года, но не позднее 15.03.2022, а также в один из дней июня 2022 года, но не позднее 15.06.2022, в нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3 Федерального закона РФ от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», согласно которому при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются принципами равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки, дал указания начальнику контрактной службы МП «МИС» Ч.В.В., не осведомленному о его преступных намерениях, исключить закупки из электронного магазина, а после исполнения данного незаконного поручения заключил с подконтрольным ФИО1 ООО «Вектор-СД» 15.03.2022 договор № 139/22, а также 15.06.2022 договор № 403/22.

Также Лицо 1, действуя умышленно, совместно и согласованно с Лицо 2, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь в здании администрации города Магнитогорска, расположенной по адресу: 

<

...>, в один из дней августа 2022 года, в дневное время, вопреки Постановлению главы города Магнитогорска № 6415-П от 29.06.2022 «О прекращении ведения хозяйственной деятельности (прекращении эксплуатации) на земельном участке с кадастровым номером № городской левобережной свалки в г. Магнитогорске Челябинской области» отдал в незаконное распоряжение начальнику управления охраны окружающей среды и экологического контроля З.М.Р. не проводить контрольные мероприятия в отношении ФИО1 и подконтрольной ему ИП Ш.В.П.

Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1, находясь в различных местах на территории города Магнитогорска, в том числе в доме № 58 по ул. Бестужева в городе Магнитогорске, а также в иных местах на территории города Магнитогорска, в ходе личных встреч, действуя умышленно, лично:

- в период времени с 30.07.2020 по 31.07.2020 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 150000 рублей; 

- в период времени с 28.08.2020 по 30.08.2020 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей;

- в период времени с 28.11.2020 по 30.11.2020 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 150000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 40000 рублей;

- в период времени с 28.12.2020 по 31.12.2020 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 84000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 144000 рублей; 

- в период времени с 10.01.2021 по 31.01.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 116000 рублей;

- в период времени с 01.03.2021 по 31.03.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 для Лицо 1 - 49000 рублей;

- в период времени с 01.04.2021 по 30.04.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 для Лицо 1 - 75000 рублей;

- в период времени с 28.05.2021 по 30.05.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 150000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 40500 рублей;

- в период времени с 03.06.2021 по 05.06.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 400000 рублей;

- в период времени с 11.07.2021 по 13.07.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 150000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 79500 рублей; 

- в период с 13.07.2021 по 15.07.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 150000 рублей;

- в период времени с 19.08.2021 по 21.08.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 200000 рублей; 

- в период с 22.08.2021 по 24.08.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей;

- в период времени с 10.09.2021 по 12.09.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 для Лицо 1 - 106000 рублей; 

- в период 27.09.2021 по 29.09.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 300000 рублей;

- в период времени с 21.10.2021 по 23.10.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 для Лицо 1 - 20000 рублей, а Лицо 2 передал 300000 рублей; 

- в период времени с 27.11.2021 по 29.11.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 200000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 54000 рублей;

- в период времени с 07.12.2021 по 09.12.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 150000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 36000 рублей; 

- в период времени с 12.01.2022 по 14.01.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 50000 рублей;

- в период времени с 03.02.2022 по 05.02.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 54000 рублей;

- в период времени с 04.03.2022 по 06.03.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 15000 рублей.

- в период времени с 06.04.2022 по 08.04.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 44000 рублей; 

- в период времени с 25.05.2022 по 27.05.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 150000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 30000 рублей; 

- в период времени с 16.06.2022 по 18.06.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 400000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 84000 рублей; 

- 13.07.2022 около 08.30 часов передал Лицо 2 300000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 67000 рублей; 

- в период времени с 16.08.2022 по 18.08.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 150000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 28000 рублей.

- в период времени с 28.05.2021 по 31.05.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 30000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 30000 рублей; 

- в период времени с 05.07.2021 по 09.07.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 125000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 50000 рублей, 

- в период времени с 11.07.2021 по 13.07.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 125000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 50000 рублей;

- в период времени с 13.08.2021 по 15.08.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 125000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 50000 рублей; 

- в период с 17.08.2021 по 19.08.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 250000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 100000 рублей;

- в период времени с 10.09.2021 по 12.09.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 125000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 50000 рублей; 

- в период с 27.09.2021 по 29.09.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 250000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 100000 рублей; 

- в период времени с 11.11.2021 по 13.11.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 150000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 150000 рублей; 

- в период времени с 21.11.2021 по 23.11.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 100000 рублей;

- в период времени с 07.12.2021 по 09.12.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 100000 рублей;

- в период времени с 10.01.2022 по 12.01.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 150000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 150000 рублей;

- в период времени с 04.02.2022 по 06.02.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 50000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 50000 рублей; 

- в период времени с 04.03.2022 по 06.03.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 50000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 50000 рублей; 

- в период времени с 15.03.2022 по 17.03.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 50000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 50000 рублей; 

- в период времени с 23.03.2022 по 25.03.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 для Лицо 1 - 50000 рублей;

- в период времени с 06.04.2022 по 08.04.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 50000 рублей;

- в период времени с 08.04.2022 по 10.04.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 100000 рублей;

- в период времени с 19.05.2022 по 21.05.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 200000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 200000 рублей;

- в период времени с 10.06.2022 по 12.06.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 100000 рублей; 

- в период времени с 17.06.2022 по 19.06.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 50000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 50000 рублей;

- в период времени с 10.07.2022 по 12.07.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 150000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 150000 рублей;

- 11.08.2022 около 09.10 часов передал Лицо 2 - 150000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 150000 рублей.

- в период времени с 08.09.2021 по 10.09.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 200000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 200000 рублей;

- в период времени с 01.10.2021 по 31.10.2021 с 08.00 часов до 12.00 часов передал Лицо 2 - 250000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 250000 рублей;

- в период времени с 28.12.2021 по 30.12.2021 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 200000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 200000 рублей;

- в период времени с 08.02.2022 по 10.02.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 100000 рублей;

- в период времени с 16.03.2022 по 18.03.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 100000 рублей; 

- в период времени с 23.03.2022 по 25.03.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 для Лицо 1 - 50000 рублей;

- в период времени с 08.04.2022 по 10.04.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 150000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 100000 рублей; 

- в период времени с 29.04.2022 по 30.04.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 100000 рублей;

- в период времени с 18.05.2022 по 20.05.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 200000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 200000 рублей;

- в период времени с 26.05.2022 по 28.05.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 50000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 50000 рублей;

- в период времени с 10.06.2022 по 12.06.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 150000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 150000 рублей; 

- в период времени с 23.06.2022 по 25.06.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 100000 рублей;

- в период времени с 07.07.2022 по 09.07.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 300000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 300000 рублей; 

- 20.07.2022 около 09.30 часов передал Лицо 2 - 200000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 200000 рублей.

- в период времени с 02.08.2022 по 04.08.2022 с 08.00 до 12.00 часов передал Лицо 2 - 150000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 150000 рублей; 

- 05.08.2022 около 10.00 часов передал Лицо 2 - 300000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 300000 рублей; 

- 02.09.2022 около 13.40 часов передал Лицо 2 - 100000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 100000 рублей;

- 07.09.2022 около 10.00 часов передал Лицо 2 - 300000 рублей, а также передал Лицо 2 для Лицо 1 - 300000 рублей,

то есть умышленно, лично дал взятку в виде денежных средств должностным лицам – Лицо 1 (в период с 06.07.2017 по 14.01.2022 занимающему должность директора МБУ «ДСУ города Магнитогорска, а в период с 17.01.2022 по 13.09.2022 – заместителя главы города Магнитогорска) и Лицо 2 (в период с 09.12.2019 по 31.12.2021 занимающему должность главного инженера МБУ «ДСУ города Магнитогорска, в период с 01.01.2022 по 17.01.2022 - главного инженера МП «МИС», а с 17.01.2022 по 13.09.2022 – директора МП «МИС»), в общей сумме не менее 15476 000 рублей, то есть в особо крупном размере, за общее покровительство, совершение Лицо 1 и Лицо 2 действий (бездействия), входящих в их служебные полномочия, совершение незаконных действий, способствование в силу своего должностного положения совершению действий в его (ФИО1) пользу и в пользу подконтрольных ему вышеуказанных организации и индивидуальных предпринимателей, а именно за: заключение в приоритетном порядке с подконтрольными ему вышеуказанными индивидуальными предпринимателями и юридическим лицом договоров; производство оплаты по выполнению работ по договорам в первоочередном порядке в полном объеме; подписании актов приема выполненных работ, в том числе, выполненных на момент их принятия не в полном объеме и ненадлежащем качестве; создании условий, при которых контракты на выполнение работ будут заключаться исключительно с подконтрольными ему индивидуальными предпринимателями и организацией; использование авторитета и иных возможностей занимаемой должности для оказания воздействия на других должностных лиц в целях совершения ими указанных действий и бездействия по службе в его пользу; совершение иных действий в его пользу и в пользу подконтрольных ему индивидуальных предпринимателей и организации.

Полученные Лицо 2 в качестве взятки денежные средства от ФИО1 в сумме 15 476000 рублей, Лицо 1 и Лицо 2, в разные дни в период времени с 30.07.2020 по 13.09.2022, в том числе 17.06.2022 около 17.30 часов, 23.06.2022 около 15.50 часов, 02.08.2022 около 13.10 часов, 11.08.2022 около 13.00 часов, находясь в доме № 58 по ул. Бестужева в Ленинском районе города Магнитогорска, а также в иных местах на территории города Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение преступного умысла на получение взятки от ФИО1 в виде денег в особо крупном размере, распределили между собой и потратили по своему усмотрению.

Он же ФИО1 совершил пособничество в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Лицо 1 в период с 06.07.2017 по 14.01.2022, а Лицо 2 в период с 09.12.2019 по 31.12.2021, занимая должности директора МБУ «ДСУ г. Магнитогорска» и главного инженера МБУ «ДСУ г. Магнитогорска», соответственно, постоянно выполняли организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, то есть являлись должностными лицами.

В один из дней в период с 01.02.2021 по 06.02.2021 ФИО1, находясь в помещении МБУ «ДСУ города Магнитогорска» по адресу: 

<

...>, а также на территории города Магнитогорска Челябинской области, из корыстных побуждений, обратился к директору МБУ «ДСУ города Магнитогорска» Лицо 1 с просьбой похитить в его пользу денежные средства МБУ «ДСУ города Магнитогорска» путем фиктивного трудоустройства в указанное муниципальное учреждение К.М.Ф. на должность дорожного рабочего, пояснив при этом, что фактически К.М.Ф. работы для нужд указанного муниципального учреждения выполнять не будет, а причитающиеся К.М.Ф., в качестве заработной платы денежные средства ФИО1 будет присваивать себе, и распоряжаться ими по своему усмотрению.

В указанный период времени при неустановленных следствием обстоятельствах на территории города Магнитогорска, а также на территории Челябинской области Лицо 1 на предложение ФИО1 согласился и сообщил Лицо 2 о поступившей просьбе ФИО1, после чего у Лицо 1 и Лицо 2, на территории города Магнитогорска, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел на совершение мошенничества, то есть хищения имущества МБУ «ДСУ города Магнитогорска» путем обмана работников МБУ «ДСУ города Магнитогорска» и злоупотребления их доверием, с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору.

При этом согласно достигнутой договоренности Лицо 2 и Лицо 1, используя свое служебное положение, должны были дать указания подчиненным работникам подготовить: приказ о приеме на работу К.М.Ф., трудовой договор и дополнительные соглашения к нему, поручить подчиненным работникам формировать табели учета рабочего времени К.М.Ф., на основании которых формировались ведомости о выплате К.М.Ф. заработной платы, которые Лицо 2 и Лицо 1 должны были подписывать для последующего направления в кредитные учреждения для исполнения и перечисления денежных средств на счет К.М.Ф., тем самым совершать хищение денежных средств МБУ «ДСУ города Магнитогорска».

В свою очередь ФИО1, выступая пособником преступления, умышленно, находясь на территории города Магнитогорска, а также на территории Челябинской области, в период времени с 06.02.2021 по 15.02.2021, убедил К.М.Ф. трудоустроиться в МБУ «ДСУ города Магнитогорска», предоставить реквизиты своего банковского счета для перечисления заработной платы и банковскую карту для о совершения операций с денежными средствами, перечисленными на банковский счет в качестве заработной платы.

В свою очередь Лицо 2 в период с 06.02.2021 по 15.02.2021 с 08.00 до 13.00 часов, находясь в здании № 58 по ул. Бестужева в Ленинском районе города Магнитогорска, действуя совместно и согласованно с Лицо 1 и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, используя свое служебное положение, с целью хищения денежных средств МБУ «ДСУ города Магнитогорска» поручил инспектору по кадрам А.В.А., подготовить приказ о приеме на работу К.М.Ф., трудовой договор, а в последующем табели учета рабочего времени якобы отработанные К.М.Ф., пояснив при этом, что фактически К.М.Ф. какие-либо работы в МБУ «ДСУ города Магнитогорска» выполнять не будет, на что А.В.А. не согласилась и о поступившем от Лицо 2 незаконном требовании сообщила Лицо 1.

В свою очередь Лицо 1, в период времени с 06.02.2021 по 15.02.2021 с 08.00 до 13.00 часов, находясь в МБУ «ДСУ города Магнитогорска» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, совместно и согласованно с Лицо 2 и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, используя свое служебное положение, злоупотребляя доверием А.В.А. и обманывая ее тем, что фактически К.М.Ф. будет работать в МБУ «ДСУ города Магнитогорска», из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в пользу ФИО1, отдал А.В.А. распоряжение подготовить документы о трудоустройстве К.М.Ф., а также табели учета рабочего времени.

А.В.А., будучи обманутой Лицо 1, в период с 06.02.2021 по 15.02.2021 подготовила приказ № 01-39 от 15.02.2021 о приеме на работу К.М.Ф. в МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в участок по обслуживанию и ремонту дорог дорожным рабочим ПКГ рабочих 1 уровня, а также трудовой договор № 26 от 15.02.2021 и предоставила указанные документы на подпись Лицо 2

Лицо 2 в указанный период времени, находясь в здании МБУ «ДСУ города Магнитогорска», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, совместно и согласованно с Лицо 1 и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в пользу ФИО1, подписал приказ № 01-39 от 15.02.2021 о приеме на работу К.М.Ф. в МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в участок по обслуживанию и ремонту дорог дорожным рабочим ПКГ рабочих 1 уровня, а также трудовой договор № 26 от 15.02.2021.

Помимо этого А.В.А., не осведомленная о преступных намерениях Лицо 2, Лицо 1 и ФИО1, по указанию Лицо 2 подготовила: дополнительное соглашение № 134 от 14.04.2021, дополнительное соглашение № 414 от 11.06.2021; дополнительное соглашение № 750 от 12.08.2021; дополнительное соглашение № 860, а также табели учета рабочего времени К.М.Ф., якобы отработанные в МБУ «ДСУ города Магнитогорска» за период с 15.02.2021 по 09.12.2021.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Лицо 1, находясь в здании МБУ «ДСУ города Магнитогорска», расположенном по адресу: 

<

...>, в дневное время в разные дни в период с 10.04.2021 по 09.12.2021, действуя умышленно, совместно и согласованно с Лицо 2 и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в интересах ФИО1, подписал вышеуказанные дополнительные соглашение № 134 от 14.04.2021, № 414 от 11.06.2021. № 750 от 12.08.2021, № 860.

Помимо этого в разные дни в период с 15.02.2021 по 09.12.2021 Лицо 1 и Лицо 2, находясь в здании МБУ «ДСУ города Магнитогорска», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в целях хищения денежных средств МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в интересах ФИО1, подписали следующие зарплатные и авансовые ведомости: Лицо 1 - за февраль 2021 года, март 2021 года, апрель 2021 года, май 2021 года, июнь 2021 года, июль 2021 года, август 2021 года, сентябрь 2021 года, ноябрь 2021 года, декабрь 2021 года, а Лицо 2 – за октябрь 2021 года.

На основании вышеуказанных ведомостей на банковский счет №, открытый К.М.Ф. в Банке «КУБ» (АО), расположенном по адресу: 

<

...>, со счета (единый казначейский счет 40№; казначейский счет 03№) открытого в УФК по Челябинской области по адресу: 

<

...>, перечислялись денежные средства: 12.03.2021 в сумме 6006, 07 рублей; 29.03.2021 в сумме 2960 рублей; 14.04.2021 в сумме 9838, 80 рублей; 30.04.2021 в сумме 2740 рублей; 13.05.2021 в сумме 10058, 80 рублей;27.05.2021 в сумме 2850 рублей;15.06.2021 в сумме 9947,80 рублей; 29.06.2021 в сумме 2820 рублей; 14.07.2021 в сумме 9978, 80 рублей; 29.07.2021 в сумме 2 720 рублей; 13.08.2021 в сумме 10077, 80 рублей; 30.08.2021 в сумме 2450 рублей; 14.09.2021 в сумме 10348, 80 рублей; 29.09.2021 в сумме 2710 рублей; 14.10.2021 в сумме 10088, 80 рублей; 28.10.2021 в сумме 2 970 рублей; 12.11.2021 в сумме 9827, 80 рублей; 29.11.2021 в сумме 2850 рублей; 10.12.2021 в сумме 14865, 38 рублей; 10.12.2021 в сумме 9948, 80 рублей, а всего в сумме 136057 рублей 65 копеек, которыми фактически распоряжался ФИО1, потратив указанные денежные средства на личные нужды.

Таким образом, Лицо 2 и Лицо 1, действуя умышленно, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО1, в период с 15.02.2021 по 10.12.2021, находясь в здании № 58 по ул. Бестужева в Ленинском районе города Магнитогорска, а также в иных местах на территории города Магнитогорска, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием, похитили денежные средства МБУ «ДСУ города Магнитогорска» в сумме 136057 рублей 65 копеек в пользу ФИО1, которыми последний распорядился по своему усмотрению.

В материалах дела имеется ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Обвиняемому ФИО1 и его защитнику вручена копия представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соответствует требованиям, предъявляемым ст. 317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил выполнение ФИО1 условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, выразившихся в содействии подсудимого следствию, который дал признательные показания по инкриминируемому ему преступлению, активно содействовал изобличению других соучастников преступления. Не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение. 

Подсудимому ФИО1 разъяснены особенности и последствия особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. Не оспаривает фактические обстоятельства, установленные органом предварительного следствия. Ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства и вынесения судебного решения по уголовному делу с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве. Подтвердил, что все условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены. Досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника. Характер и последствия заявленного им ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, он осознает. 

Защитник в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке, с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве. Также защитником заявлено ходатайство о прекращении производства по делу по ч.5 ст.291 УК РФ на основании примечания к ст.291 УК РФ и о снижении категории преступления по ч.5 ст.33 ч.3 ст.159 УК РФ и освобождении от уголовной ответственности на основании ст.76 УК РФ.

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве от 31 июля 2023 года и фактические действия подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что подсудимый ФИО1 полностью исполнил обязательства и выполнил условия данногосоглашения. 

При этом в соответствии с ч. 4 ст.317.7 УПК РФв судебном заседании были исследованы подтверждающие материалы предварительного следствия: 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по обоим составам преступления признал, пояснил, что он решил заняться предпринимательской деятельностью связанной с вывозом мусора с территорий СНТ, для этого он открыл ИП на свою дочь ФИО4. После чего совместно со своим знакомым К.Д.А. приобрели автомобиль КАМАЗ, стали работать, расходы и прибыть с ФИО5 делили пополам. Затем заключили договор с МБУ «ДСУ г. Магнитогорска» на вывоз мусора, так как работы стало больше, решили купить еще одну машину, ФИО5 предложил ФИО6 также с ними сложиться для покупки, но у последнего были материальные трудности, поэтому второй КАМАЗ ФИО1 с ФИО5 купили вдвоем. Затем ФИО1 открыл ООО на своего зятя, и являлся там директором. Для заключения новых контрактов и покровительство, ФИО1 понимал, что передавал должностному лицу денежные средства в виде взятки, но думал, что у них с ФИО5 совместный бизнес. Также ФИО1 хотел трудоустроиться в МБУ ДСУ г. Магнитогорска, но его взять не могли, поэтому устроили ФИО5, заработную плату, которая должна была выплавиться ФИО5, ФИО1 тратил на себя. После задержания ФИО1, добровольно все рассказал сотрудникам полиции, предоставил доступ к своему телефону, бумагам, сведения по движению денежных средств. В содеянном раскаивается.

Представитель потерпевшего И.И.Н. в судебном заседании пояснил, что ущерб предприятию ФИО1 возместил в полном объеме, в связи с чем, он не возражает прекратить уголовное дело на основании ст.76 УК РФ.

Свидетель П.Е.В. в судебном заседании пояснил, что при проведении ОРД сотрудниками УФСБ с июня по август 2022 года, было понятно кто взяткодатель, а кто взяткополучатель, и по результатам ОРД 13 сентября 2022 года в отношении ФИО1 были возбуждены два уловных дела, по даче взятки и мошенничеству. ФИО1 указал точные суммы взяток и даты. 19 января 2023 года ФИО1 явился к дежурному следователю, и заявил о досудебном соглашении, это было логично, поскольку он сообщил всю необходимую информацию для возбуждения уголовных дел в отношении ФИО5 и ФИО6. ФИО1 условия досудебное соглашение выполнил в полном объеме.

Свидетели П.В.А., У.Р.В., Е.Д.А., М.Д.С., пояснили в судебном заседании, что на момент задержания ФИО1 было достаточно доказательств о причастности его к инкриминируемым ему деяниям, поскольку велось ОРД сотрудниками УФСБ.

Факт соблюдения условий досудебного соглашения также подтверждается и протоколами допросов ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой (том 7 л.д. 137- 145, 225-229, 239-247, том 9 л.д. 40-55, 56-61, 62-67, 268-274); протоколом явки с повинной (том 7 л.д. 223-224); материалом об ОРД (том 1 л.д. 45-132), ходатайством обвиняемого ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 7 л.д. 230), постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (том 7 л.д. 231), постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 7 л.д. 232), досудебное соглашение о сотрудничестве (том 7 л.д.233-234), представление прокурора Ленинского района г.Магнитогорска об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в связи с выполнением ФИО1 обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве.

Из исследованных в судебном заседании материалов следует, что подсудимый ФИО1 на предварительном следствии дал показания, изобличающие должностных лиц К.Д.А. и Г.Д.Ю. в совершении преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 290, ч. 3 ст. 159 УК РФ, давал подробные показания по обстоятельствам совершенных преступлений. 

Сотрудничество с подсудимым ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения его в преступлениях против государственной власти, интересов государственной службы, имеет важное значение, так как без сотрудничества ФИО1 органам предварительного следствия было бы значительно труднее установить объективную истину по делу. Так, изначально в ходе предварительного расследования ФИО1 дал показания, изобличающие его, в дальнейшем подтвердил свои показания. Показания, данные в ходе предварительного следствия, ФИО1 подтвердил и в настоящем судебном заседании. 

Сведения, представленные ФИО1 органам предварительного следствия, являются полными и правдивыми.

Учитывая, что предусмотренные ст.ст.316, 317.6, 317.7 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному уголовному делу соблюдены; обвинение, с которым согласился ФИО1 в полном объеме, обоснованно; подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами; ходатайство заявлено ФИО1 в присутствии защитника и после консультации с ним, а также, принимая во внимание, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно при участии защитника, государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других соучастников преступления, а также защитник и государственный обвинитель не возражают против особого порядка принятия судебного решения, учитывая характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования, учитывая, что все условия и обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве подсудимым соблюдены, суд признает возможным постановление в отношении ФИО1 обвинительного приговора без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу при заключении обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Обстоятельств, исключающих возможность применения особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, судом не установлено. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в том числе по примечанию к ст.291 УК РФ. При этом суд учитывает, что уголовное дело по ч.5 ст.291 УК РФ в отношении ФИО1 возбуждено 13 сентября 2022 года в 07 час. 00 мин. (т.1 л.д. 5-6), и в этот же день ФИО1 задержан в качестве подозреваемого в 21 час. 55 мин. в связи с подозрением в совершении дачи взятки в особо крупном размере Г.Д.Ю. и К.Д.А., то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.291 УК РФ, поскольку очевидцы указали на него как лицо совершившее преступление (т.7 л.д. 128-133), а явка с повинной написана ФИО1 19 января 2023 года (т.7 л.д. 223-224), также об обстоятельствах дачи взятки указанным лицам в особо крупном размере, то есть после его задержания по подозрению в совершении данного преступления. Факт наличия достаточных сведений у сотрудников правоохранительных органов для возбуждения уголовного дела на момент задержания ФИО1 подтвердили и допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей сотрудники правоохранительных органов. Таким образом, данная явка с повинной не может быть признана добровольным сообщением о преступлении, поскольку сделано лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 291 УК РФ как дача взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий, совершенное в особо крупном размере, по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ, как пособничество в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

Совершенные ФИО1 преступления, по ч. 3 ст. 159 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений, по ч. 5 ст. 291 УК РФ в соответствии со ст.15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления по ч.5 ст. 291 УК РФ на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его степени общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной (по преступлению по ч.5 ст.291 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, выразившееся в признательных показаниях в ходе предварительного следствия (по обоим составам преступлений), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (по преступлению по ч.3 ст.159 УК РФ); в силу ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его имущественное положение, а также состояние здоровья его близких родственников и условия их жизни (по обоим составам преступлений).

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, по делу не установлено. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание и учитывает, что ФИО1 на специализированном учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется с положительной стороны, имеет грамоты и поощрения, принимает участие в оказании благотворительной помощи, ранее не судим.

Оценив данные о личности подсудимого и фактические обстоятельства содеянного, суд находит, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Именно такое наказание, по мнению суда, будет являться адекватной содеянному мерой уголовно-правового воздействия и будет способствовать достижению целей наказания, а также восстановлению социальной справедливости. 

Вместе с тем, учитывая комплекс смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, особенности личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений еще может быть достигнуто без реальной его изоляции от общества, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

При назначении наказания, суд учитывает, положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку заключено досудебное соглашение о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств. 

При назначении наказания с учетом указанных положений, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ по ч.5 ст.291 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения наказания с применением требований ст. 64 УК РФ не находит. 

Принимая во внимание личность подсудимого, его материальное и семейное положение, ФИО1 официально трудоустроен, иждивенцев не имеет, обстоятельства смягчающие наказание, характер совершенных преступлений, суд полагает правильным применить к нему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности и штрафа по ч.5 ст.291 УК РФ и не находит оснований для назначения дополнительного наказания по ч.3 ст.159 УК РФ,. 

С учетом фактических обстоятельствсовершенного ФИО1 преступления предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ, общественной опасности, наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих, отсутствие негативных последствий для потерпевшего, поскольку похищенные денежные средства возвращены, личности виновного, который впервые привлекается к уголовной ответственности, его активное участие в расследованиипреступления,суд приходит к выводу о возможности изменитькатегорию преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, а именно признатьпреступление, совершенное подсудимым по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ, преступлением средней тяжести.

В соответствии со ст.25 УПК РФсудья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

На основании ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступлениенебольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный вред.

Из материалов дела следует, что подсудимый ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершении преступления признал и способствовал раскрытию и расследованию преступления, причиненный ущерб возместил в полном объеме и принес извинения потерпевшему. Потерпевший не желает привлекать подсудимого к уголовной ответственности. 

Сопоставив приведенные нормы материального права с установленными в судебном заседании обстоятельствами, выслушав мнение участвующих лиц, суд считает ходатайство защитника об освобождении от отбывания наказания подсудимого ФИО1 по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ в связи с примирением сторон, подлежащим удовлетворению, так как подсудимый, с учетом применения ч.6 ст.15 УК РФ, совершил преступление средней тяжести, впервые привлекается к уголовной ответственности, возместил причиненный потерпевшему ущерб в полном объеме. 

На основании изложенного, суд усматривает основания для освобождения подсудимого ФИО1 от отбывания наказания в соответствии со ст. 76 УК РФ по преступлению предусмотренному ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

До исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа суд полагает правильным сохранить арест наложенный по постановлению Правобережного районного суда города Магнитогорска от 16.09.2022 на имущество ФИО1: жилой дом с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, доля в праве 1/1, стоимостью 2651 290, 70 рублей; квартира с кадастровым номером: №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, доля в праве 1/1, стоимостью 2 158 175, 90 рублей; земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, доля в праве 1/1, стоимостью 269 871, 45 рублей; грузовой автомобиль «ГАЗ 33021» государственный регистрационный знак №, стоимостью 160000 рублей; грузовой автомобиль «ГАЗ 3302» государственный регистрационный знак №, стоимостью 240000 рублей; расчетный счет №; расчетный счет №; счет по вкладу №; счет по вкладу №; расчетный счет №; расчетный счет №; расчетный счет №; расчетный счет №; расчетный счет №, а также арест, наложенный по постановлению Правобережного районного суда 

<

адрес> от 16.09.2022 на имущество свидетеля Ш.В.П.: грузовой автомобиль «Без марки 68511А», государственный регистрационный знак № стоимостью 1400000 рублей; грузовой автомобиль «Без марки 688610», государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 320000 рублей, при этом суд учитывает размер назначаемого штрафа, материальное положение подсудимого, а также факт применения к нему наказания в виде лишения права занимать определенные должности, что свидетельствует о наличии затруднении в погашении штрафа за счет накоплений либо предполагаемого заработка, ввиду чего данное имущество может быть реализовано судебным приставом для погашения штрафа. Сохраняя арест на имущество, принадлежащее Ш.В.П., суд учитывает, что в ходе предварительного следствия было однозначно установлено, что фактическим собственником указанным транспортных средств является ФИО1 и у него в пользовании они находились. 

Мера пресечения в виде домашнего ареста в отношении подсудимого ФИО1 подлежит отмене.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 159, ч.5 ст.291 УК РФ, назначить наказание: 

по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год;

по ч. 5 ст. 291 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет со штрафом в размере однократной суммы взятки – 15 476 000 рублей, с лишения права занимать руководящие должности, а также должности, связанные с распорядительными и финансово-хозяйствующими функциями в коммерческих и иных организациях сроком на 5 (пять) лет.

Изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ, совершенного ФИО1, с тяжкой на менее тяжкую. 

Признать преступление, совершенное ФИО1 предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ, преступлением средней тяжести.

Освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ по основаниям, предусмотренным ст. 76 УК РФ. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание по ч.5 ст.291 УК РФ в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ обязать ФИО1 являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительная инспекция), не менять без ведома этого органа постоянного места жительства.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: 

ИНН 

<

***>; КПП 745301001; УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>); банк получателя отделение Челябинск Банка России; БИК 017501001

Кор счет (ЕКС) -40102810645370000062 

БИК-017501500 

P/c-03100643000000016900 

КБК-получателя 417116 03130 01 0000 140 

ОКТМО-75701000

УИН 41700000000009682152

Срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать руководящие должности, а также должности, связанные с распорядительными и финансово-хозяйствующими функциями в коммерческих и иных организациях сроком 5 (пять) лет, в соответствии с ч.4 ст.47УКРФ, исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста отменить, освободить его из под домашнего ареста в зале суда.

В случае отмены условного осуждения ФИО1 зачесть в срок лишения свободы период его нахождения под домашним арестом с 13 сентября 2022 года до 16 декабря 2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Сохранить арест, наложенный по постановлению Правобережного районного суда 

<

адрес> от 16.09.2022 на имущество ФИО1: жилой дом с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, доля в праве 1/1, стоимостью 2651 290, 70 рублей; квартира с кадастровым номером: №, расположенная по адресу: 

<

адрес>33, доля в праве 1/1, стоимостью 2 158 175, 90 рублей; земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, доля в праве 1/1, стоимостью 269 871, 45 рублей; грузовой автомобиль «ГАЗ 33021» государственный регистрационный знак №, стоимостью 160000 рублей; грузовой автомобиль «ГАЗ 3302» государственный регистрационный знак №, стоимостью 240000 рублей; расчетный счет №; расчетный счет №; счет по вкладу №; счет по вкладу №; расчетный счет №; расчетный счет №; расчетный счет №; расчетный счет №; расчетный счет №; сохранить арест, наложенный по постановлению Правобережного районного суда города Магнитогорска от 16.09.2022 на имущество свидетеля Ш.В.П.: грузовой автомобиль «Без марки 68511А», государственный регистрационный знак №, стоимостью 1400000 рублей; грузовой автомобиль «Без марки 688610», государственный регистрационный знак №, стоимостью 1320000 рублей, до исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа либо до решения вопроса судебным приставом об обращении взыскания на указанное имущество в целях исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.ст.317, 317.7 УПК РФ, в порядке главы 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано им в апелляционной жалобе или отдельном заявлении им.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

Апелляционный определением Челябинского областного суда от 04 апреля 2024 года приговор Ленинского районного суда г.Магнитогорска Челябинской области от 15 декабря 2023 года в отношении ФИО1 изменить:

- исключить назначение ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.5 ст.291 УК РФ, дополнительного наказания в виде лишения права занимать руководящие должности, а также должности, связанные с распорядительными и финансово-хозяйствующими функциями в коммерческих и иных организациях, сроком на 5 лет.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного ФИО1 - без удовлетворения.